
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    846  DEL    10/10/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER L'ANNO 2024 DEI FONDI REGIONALI ASSEGNATI 
ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI CONTROLLO 
DELLE SPECIE FOSSORIE E DELLA SPECIE CINGHIALE 

Redattore: FERRARI LORENZO

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Considerato che:

– la  Delibera di  Giunta Regionale n. 195 del 05/02/2024 “Assegnazione fondi alle 
province per l'attuazione dei piani di controllo delle specie "fossorie" e della specie 
cinghiale  ai  sensi  dell'art.  19 della  Legge n.  157/1992 e art.  4  LR.  n.  17/2022. 
Annualita' 2023-2024. Nuovo riparto contributi e modifica modalita' di assegnazione 
e rendicontazione delle spese annualita' 2024 di cui alla deliberazione n.1025/2023” 
destina l’erogazione di ulteriori contributi di cui all’art. 4 della L.R. 27 ottobre 2022,  
n.17 ed approva il nuovo riparto relativo all’attuazione dei piani di controllo delle 
specie con abitudini fossorie, per l’annualità 2024, come descritto nella tabella che 
viene  sotto  riportata  limitatamente  alla  parte  riguardante  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia:

– la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n. 1283  del  24/06/2024  “Approvazione  atto  di 
indirizzo inerente DM 13 giugno 2023  "Piano straordinario  per  la gestione ed il 
contenimento della fauna selvatica" - verifica, prosecuzione e monitoraggio delle 
azioni poste in essere dalla regione per l'eradicazione della peste suina africana 
(PSA) e la riduzione dell'impatto  sulle  produzioni  agricole  della specie cinghiale 
(Sus scrofa)” rimodula, sulla base di risorse economiche incrementali, il riparto per 
la specie cinghiale già approvato con le deliberazioni n. 1025/2023 e n. 195/2024, 
come descritto nelle tabelle, una relativa a spesa corrente e l’altra relativa a spesa 
capitale,  che  vengono  sotto  riportate  limitatamente  alla  parte  riguardante  la 
Provincia di Reggio Emilia:

Spesa corrente:

Determinazione N. 846 del 10/10/2024 
pag. 2/4



Spesa capitale:

Ritenuto:

– per quanto sopra, di dover accertare la somma di € 83.878,30 relativa al contributo 
2024 della  Regione Emilia-Romagna per  l'attuazione dei  piani  di  controllo  delle 
specie "fossorie", la somma di € 39.389,00 relativa al contributo 2024 della Regione 
Emilia-Romagna per  spesa corrente per  l'attuazione del  piano di  controllo  della 
specie  cinghiale  e  la  somma  di  €  17.151,00  relativa  al  contributo  2024  della 
Regione Emilia-Romagna per spesa capitale per l'attuazione del piano di controllo 
della specie cinghiale, per un importo complessivo di € 140.418,30 per l'attuazione 
dei piani di controllo delle specie "fossorie" e della specie cinghiale da accertare al  
Titolo 2,  tipologia 101,  del  Bilancio 2024-2026, e al  corrispondente capitolo 486 
“Trasferimenti  dalla regione per le funzioni  in materia di  controllo faunistico” del  
PEG  2024,  con  esigibilità  2024.  Codice  Piano  dei  Conti 2010102001,  Codice 
Obiettivo  0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1  "Implementazione  delle 
sicurezze ambientali e della persona";

– di  precisare,  a  norma dell'art.  179,  comma 3 del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  
entrata non ricorrente;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

di  accertare  la  somma  complessiva di  €  140.418,30  relativa  al  contributo  2024  della 
Regione Emilia-Romagna  per l'attuazione dei piani di controllo delle specie "fossorie" e 
della specie cinghiale, come da riparto dettagliato in premessa,  al Titolo 2, tipologia 101, 
del Bilancio 2024-2026, e al corrispondente capitolo 486 “Trasferimenti dalla regione per le 
funzioni in materia di controllo faunistico” del PEG 2024, con esigibilità 2024. Codice Piano 
dei  Conti 2010102001,  Codice  Obiettivo  0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona";

Determinazione N. 846 del 10/10/2024 
pag. 3/4

http://callto:2010102001/
http://callto:2010102001/


Reggio Emilia, lì 10/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 846 del 10/10/2024 
pag. 4/4


